



EN FINANSLOV FOR  
**HELE DANMARK**

DANMARKSDEMOKRATERNE

# EN FINANSLOV FOR **HELE DANMARK**

---

286.000 danskere satte deres kryds ved Danmarksdemokraterne til folketingsvalget. Det er vi taknemmelige og stolte over. Og vi vil knokle for at omsætte danskernes tillid til politiske resultater. Udgangspunktet er ikke nemt. Vi har fået en socialdemokratisk ledet flertalsregering, der på en række områder trækker i den forkerte retning. Der er lagt op til lempelser i udlændingepolitikken, og regeringen har tilsyneladende ingen ambitioner for udviklingen af Danmark uden for de store byer.

Danmarksdemokraterne vil en anden vej. Vi vil passe på Danmark og stå fast på, at udlændinge, der kommer hertil, skal respektere de danske værdier. Og er man kommet hertil som flygtning, så skal man selvfølgelig rejse hjem, så snart der er fred i hjemlandet.

Samtidig vil vi sikre vækst og udvikling i hele Danmark. Det er ikke altid, at danskerne, som vi er flest, kan se sig selv i de debatter og problemer, der fylder på Christiansborg og hos eliten i salonerne i København. Der er simpelthen blevet for langt fra Christiansfeld til Christiansborg.

Danmarksdemokraterne vil kæmpe for at genskabe kontakten og sammenhængskraften i hele Danmark. Vi vil bringe de sager ind på Christiansborg, der betyder noget for helt almindelige mennesker. Det handler om, at der skal være arbejdspladser i hele Danmark. At det ikke må være ens postnummer, der afgør kvaliteten af den behandling, man får i vores sundhedsvæsen og i det offentlige. At sikre en varm hånd, der griber de svageste. At sikre, at vi behandler vores ældre med den værdighed og respekt, de fortjener. Og at give en stemme til de danskere, der i dag føler, at de ikke har en plads i debatten.

Derfor fremlægger vi nu Danmarksdemokraternes første finanslovsudspil, der i særdeleshed prioriterer vores fire centrale mærkesager:

## **DANMARKSDEMOKRATERNES MÆRKESAGER:**

**VI VIL SIKRE UDVIKLING I VORES LANDDISTRIKTER**

**VI VIL SIKRE BEDRE VILKÅR FOR SMÅ- OG MELLESTORE VIRKSOMHEDER I PRODUKTIONSDANMARK**

**VI LØFTER SUNDHEDSVÆSNET, OG AFSÆTTER FLERE PENGE TIL VARME HÆNDER I ÆLDREPLEJEN**

**VI VIL STRAMME UDLÆNDINGE- OG RETSPOLITIKKEN**



## UDVIKLING I **LANDDISTRIKTERNE**

Danmark er både land og by. Derfor skal der selvfølgelig være lige muligheder for udvikling, arbejdspladser og velfærd i hele Danmark – lige meget, om man bor på landet eller i byen. Der er brug for et parti, der vil tage landdistrikternes udfordringer alvorligt på Christiansborg. Det parti er Danmarksdemokraterne.

I dag er mulighederne desværre langt fra de samme i landdistrikterne, som de er i de store byer. Skiftende regeringer har over tid centraliseret alt for meget. Det har skabt en ubalance i Danmark. Velfærdstilbud, uddannelsesmuligheder, antallet af arbejdspladser – selv mulighederne for noget så elementært som sikkert og stabilt internet er langt dårligere i landdistrikterne, end de er i København. Det skal laves om.

Danmarksdemokraterne vil kæmpe for at genskabe kontakten og sammenhængskraften i hele Danmark. Vi vil sørge for, at det ikke længere er dit postnummer, der afgør dine muligheder i livet. Og vi vil bringe de sager ind på Christiansborg, der betyder noget for danskerne, som vi er flest. Kort fortalt vil vi arbejde for lige muligheder for et godt liv i hele Danmark.

Vi har som hovedprioritet på finansloven for 2023 at gøre meget mere for at understøtte udviklingen i landdistrikterne. Hvis ikke Danmark skal knække yderligere over de kommende år, så bliver vi nødt til at tage et opgør med den centralisering, der har stået på i alt for mange år. Det tager vi hul på med denne finanslov.

### DERFOR FORESLÅR VI FØLGENDE INITIATIVER:

**UDFLYTNING AF 10.000 STATSLIGE ARBEJDSPLADSER OVER DE KOMMENDE ÅR**

**GENNEMFØR DEN ANNULEREREDE UDFLYTNING AF VELFÆRDSUDDANNELSER**

**FORHØJ BREDBÅNDSPULJEN MED 50 PCT.**

**BEDRE OFFENTLIG TRANSPORT I LANDDISTRIKTERNE**

**RESERVE TIL UDVIKLING I LANDDISTRIKTERNE**

**GENINDFØR HÅNDVÆRKERFRADRAGET**

**FLERE PENGE TIL LANDSBYFORNYELSE**

## UDFLYTNING AF 10.000 STATSLIGE ARBEJDSPLADSER OVER DE KOMMENDE ÅR

Danmarksdemokraterne ønsker et Danmark i bedre balance. Derfor foreslår vi en ambitiøs udflytning af 10.000 statslige arbejdspladser over de kommende år.

Siden 2015 er knap 10.000 nye statslige arbejdspladser blevet placeret i København.<sup>1</sup> Det på trods af, at skiftende regeringer har haft fokus på at placere statslige arbejdspladser uden for København. Danmarksdemokraterne vil vende den udvikling.

Derfor sætter vi penge af på vores finanslovsforslag for 2023 til at starte en forundersøgelse af hvilke statslige arbejdspladser, der med fordel vil kunne flytte ud over de kommende år. Til undersøgelse og forberedelse af den foreslåede udflytning vil Danmarksdemokraterne afsætte en reserve på 150 mio. kr. i 2023.<sup>2</sup>

Derudover forpligter Danmarksdemokraterne sig til at afsætte 1,8 mia. kr. over de næste fem år. Det er det samlede beløb, som det vurderes at koste at udflytte 10.000 statslige arbejdspladser til byerne uden for de store byer.

## GENNEMFØR DEN ANNULEREREDE UDFLYTNING AF VELFÆRDSUDDANNELSER

I juni 2021 indgik et bredt flertal i Folketinget en politisk aftale om bedre muligheder for uddannelse i hele landet.<sup>3</sup> Danmarksdemokraterne mener, at det er en god aftale og et skridt i den rigtige retning, fordi den er med til at sikre uddannelsesmuligheder uden for de store byer. Desværre valgte den nye regering bestående af Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne at droppe udflytningen af de fire store velfærdsuddannelser (pædagog, sygeplejerske, lærer og socialrådgiver).<sup>4</sup> Den beslutning er Danmarksdemokraterne lodret uenig i.

Derfor vil Danmarksdemokraterne afsætte penge til, at de fire store velfærdsuddannelser bliver flyttet ud i landet, som det har været planlagt. Det sætter vi 203 mio. kr. af til.<sup>5</sup>

Desuden vil vi arbejde for yderligere udflytninger af uddannelser i de kommende år.

## FORHØJ BREDBÅNDSPULJEN MED 50 PCT.

Det er afgørende for udviklingen af landdistrikterne, at vi har en god digital infrastruktur. Vores arbejdsliv bliver mere og mere digitaliseret, og det skaber en stor ubalance mellem land og by, hvis en del af befolkningen i landdistrikterne ikke har adgang til stabilt internet. Det påvirker huspriserne, og gør det svært at etablere og drive virksomhed i landdistrikterne.

Derfor vil Danmarksdemokraterne styrke bredbåndspuljen. Vi vil afsætte yderligere 50 mio. kr. til at forhøje bredbåndspuljen, så flere danskere kan få adgang til hurtigt internet.<sup>6</sup>

Bredbåndspuljen vil med Danmarksdemokraternes forslag være på samlet 150 mio. kr. i 2023.<sup>7</sup>

## BEDRE OFFENTLIG TRANSPORT I LANDDISTRIKTERNE

Alt for mange borgere i landdistrikterne oplever, at den kollektive trafik bliver forringet år efter år. Busafgange bliver aflyst eller måske helt nedlagt.<sup>8</sup> Færgetaksterne stiger, og det har store konsekvenser for de små øsamfund, fordi det betyder, at færre tager færgen og besøger øerne.<sup>9</sup>



Det er en udvikling, som Danmarksdemokraterne vil vende. Der skal være lige muligheder lige meget hvor i Danmark, man bor. Og det skal koste det samme at bevæge sig over vand som over land. Derfor vil vi arbejde for at indfri det såkaldte landevejsprincip ved at give tilskud til at nedsætte færgetaksterne på de danske øer.

Regeringen har med deres finanslovsudspil sat et tilskud på 140 mio. kr. af til de regionale trafikelskaber, som kommer til at styrke den offentlige transport i landdistrikterne. Det er et vigtigt første skridt. Desværre er det bare langt fra tilstrækkeligt.<sup>10</sup>

Vi sætter yderligere 60 mio. kr. af til at forbedre den offentlige transport i landdistrikterne, som offentlige myndigheder, trafikelskaber eller offentligt ejede selskaber kan få del i. Det vil styrke den offentlige transport i landdistrikterne.

Med Danmarksdemokraternes ekstra penge, vil der samlet være sat 200 mio. kr. af til at styrke den offentlige transport i landdistrikterne.

## PULJE TIL UDVIKLING I LANDDISTRIKTERNE

Der kan i løbet af 2023 være behov for at afsætte midler til konkrete projekter i landdistrikterne fx på kultur- og foreningsområdet og sundhedsområdet. Det kunne fx være Nyborg Slot eller andre kulturprojekter, der er afhængige af statslig støtte.

Det afsætter vi en ramme på 100 mio. kr. til.

## GENINDFØR HÅNDVÆRKERFRADRAGET

Der er områder af Danmark, hvor det de sidste mange år ikke har været en god forretning at købe hus. I flere af de store byer har der derimod næsten været garanti for en enorm friværdi, hvis man har købt bolig de sidste år. Den friværdi har man kunne tære på, når man har lavet energiforbedringer eller andre forbedringer af sin bolig.

Sådan er det dog ikke alle steder i Danmark. Der er mange områder, hvor husene sågar er faldet i værdi, og hvor man ikke har haft samme mulighed for at bruge friværdien, når man har skulle forbedre sin bolig. For de boligejere har håndværkerfradraget været en kærkommen hjælp, og vi vil derfor genindføre det.

Derudover vil Danmarksdemokraterne tage initiativ til at undersøge, om det er muligt at målrette håndværkerfradraget til boliger i landdistrikterne.

Danmarksdemokraterne vil afsætte en pulje på 370 mio. kr. i resten af 2023 til at genindføre håndværkerfradraget.<sup>11</sup>

## FLERE PENGE TIL LANDSBYFORNYELSE

Der er mange huse i landdistrikterne, der er i alt for dårlig stand. Og det er bestemt ikke godt for de lokale bymiljøer. Det gør det i sagens natur mindre attraktivt at bo der, hvis flere af husene i lokalområdet er i dårlig stand. Skal landdistrikterne være mere attraktive at bo i, så er det nødvendigt, at vi afsætter flere penge til landsbyfornyelse.

Vi afsætter yderligere 100 mio. kr. i resten af 2023 til landsbyfornyelse ud over de penge, som regeringen har foreslået i deres finanslovsudspil.<sup>12</sup>

Det betyder, at den samlede ramme til landsbyfornyelse vil være 200 mio. kr. i 2023.

# BEDRE RAMMEVILKÅR FOR PRODUKTIONSDANMARK

Danmark har brug for et stærkt erhvervsliv – i hele landet. Desværre falder antallet af små og mellemstore virksomheder i landkommunerne, mens de stiger i hovedstadskommunerne.<sup>13</sup> Det viser, at der er behov for at styrke mulighederne for at drive virksomhed i vores landdistrikter.

Vi må ikke glemme rygraden i dansk erhvervsliv – Produktionsdanmark. For det er den lokale håndværksmester, landbrugene, bageren og de små erhvervsdrivende, der holder liv i de mindre byer. Hvis de forsvinder på grund af for dårlige rammevilkår, har det alt for store konsekvenser for vores landdistrikter.

Derfor vil Danmarksdemokraterne løbende prioritere tiltag, der gør en konkret forskel for erhvervslivet uden for de store byer. Et levende erhvervsliv i landdistrikterne er nøglen til at sikre liv, vækst og udvikling i de områder, hvor selvsamme ting halter. Og det er nøglen til arbejdspladser, som samtidig er forudsætningen for, at det er attraktivt at bosætte sig i områderne uden for de store byer.

Når vi kæmper for Produktionsdanmark, så kæmper vi også for at bekæmpe regeringens skadelige planer om en CO<sub>2</sub>-afgift på landbruget og en kilometerafgift på lastbiler. Det vil nemlig føre til, at tusindvis af private arbejdspladser i vores landdistrikter må dreje nøglen om.

Den grønne omstilling er nødvendig – også i Produktionsdanmark. Men det skal gøres klogt, så det ikke bare bliver dyrere at være dansker og drive virksomhed i Danmark. Der er brug for en helt ny vej for udviklingen af vores landdistrikter. Det tager vi de første skridt mod med dette finanslovsforslag.

## DERFOR FORESLÅR VI FØLGENDE INITIATIVER:

**HÆV KØRSELSFRADRAGET I YDERKOMMUNERNE**

**OPHÆVE INDKOMSTGRÆNSEN FOR  
ARBEJDE VED SIDEN AF SU**

**NYE FAGRETTEDE  
STUDIERETNINGER PÅ GYMNASIET**

**AKUTPAKKE TIL ERHVERVSSKOLERNE**

**FORSKNINGSPULJE TIL  
KLIMALØSNINGER I LANDBRUGET**



DANMARKSDEMOKRATERNE





## HÆV KØRSELSFRADRAGET I YDERKOMMUNERNE

Det skal være lettere at drive virksomhed og tiltrække arbejdskraft i landdistrikterne. Derfor vil Danmarksdemokraterne hæve det særlige høje kørselsfradrag med 50 pct. for danskere, der pendler til og fra yderkommuner.

Kørselsfradraget skal gælde for personer bosat i landets 25 yderkommuner eller på visse småøer, når de pendler over 120 km pr. dag, men også for personer, der arbejder i yderkommuner og ikke bor der. I dag gives fradraget kun til dem, der bor i en yderkommune eller på en af de udvalgte småøer.

Forslaget vil styrke de små og mellemstore virksomheders rammevilkår i Produktionsdanmark. Det er vigtigt for udviklingen i lokalsamfundene, fordi det vil være med til at tiltrække arbejdskraft til virksomhederne i vores landdistrikter og på småøerne.

Danmarksdemokraterne afsætter 1 mia. kr. i 2023 til at hæve kørselsfradraget.

## OPHÆVE INDKOMSTGRÆNSEN FOR ARBEJDE VED SIDEN AF SU

Ved at ophæve indkomstgrænsen for SU giver vi studerende mulighed for at arbejde mere ved siden af studiet uden at blive modregnet i SUn. Det giver et økonomisk incitament til at yde mere på arbejdsmarkedet. Samtidigt hjælper det de trængte brancher, da det giver de studerende mulighed for at tage arbejde, som branchen ellers ikke kan skaffe tilstrækkeligt med arbejdskraft til.

I Danmarksdemokraterne mener vi, at det er sundt for de unge studerende, at de prøver kræfter med arbejdsmarkedet. Det er med til at sikre en bedre overgang fra studieliv til arbejdsliv.

Det sætter Danmarksdemokraterne 150 mio. kr. af til.<sup>14</sup>

## NYE FAGRETTEDE STUDIERETNINGER PÅ GYMNASIET

Danmark mangler faglærte i fremtiden. Men alt for få unge vælger en erhvervsuddannelse efter grundskolen og søger i stedet mod gymnasiet.<sup>15</sup> Måske fordi de har fået at vide hjemmefra, at studenterhuen åbner alle de rigtige døre. Men det kan også være, fordi de ikke er klar over, hvad det vil sige at tage en erhvervsuddannelse og blive faglært.

Når så mange unge vælger gymnasiet frem for erhvervsuddannelserne, er det på tide, at vi tænker nyt og indretter gymnasierne efter det, så flere unge får mulighed for at prøve kræfter med praktiske fag.

Derfor vil Danmarksdemokraterne oprette nye fagrettede studieretninger på gymnasierne med praktiske forløb på erhvervsskoler. Det skal motivere flere unge til at blive faglært, efter studenterhuen er sat på hovedet.

Det sætter Danmarksdemokraterne 35 mio. kr. af til.

## AKUTPAKKE TIL ERHVERVSSKOLERNE

Alt for få unge vælger en erhvervsuddannelse i dag. Det betyder, at vi kommer til at mangle hænder i fremtiden i alle de virksomheder og fag, der bl.a. skal sørge for vores fælles velfærd og eksekveringen af den grønne omstilling.

Hvis vi skal have flere til at vælge en erhvervsuddannelse, er det afgørende, at vi får gjort noget ved kvaliteten af erhvervsuddannelserne. Alt for mange unge er ikke tilfredse med rammerne for deres uddannelsesforløb på erhvervsuddannelserne. De peger på, at bedre udstyr, bedre materiale og forbedrede lærer kvalifikationer spiller en afgørende rolle for, at de kan få de rammer, som gør uddannelsesforløbet mere attraktivt.

For at optimere rammerne på erhvervsuddannelserne, afsætter Danmarksdemokraterne 100 mio. kr. som supplement til den såkaldte *Pulje til kvalitetsudvikling af erhvervsuddannelserne*, som i 2023 udgør 197,7 mio. Kr. De penge skal bl.a. gå til bedre udstyr og bedre materialer, som kan forbedre kvaliteten af både undervisning og rammer.

Danmarksdemokraterne afsætter i alt 100 mio. kr. til en akutpakke.



## FORSKNINGSPULJE TIL KLIMALØSNINGER I LANDBRUGET

Danmark står ligesom resten af verden over for en stor omlægning af vores landbrugsproduktion og måden, vi lever på. Vi skal finde nye grønne løsninger.

Men en CO<sub>2</sub>-afgift på landbruget er ikke den bedste vej til en grøn omlægning af landbruget. Det vil dræne erhvervet for likviditet og investeringskapacitet. Det betyder, at det ikke længere vil være muligt at investere i ny teknologi, som kan bidrage til grønnere produktion. Og det er der ingen, der har interesse i.

Danmarksdemokraterne vil i stedet sætte flere penge af til at indfri det enorme potentiale, der findes i fremtidens klimainitiativer på landbruget. Senest har vi set, at man kan mindske CO<sub>2</sub>-udledningen af metan fra køernes bøvser.<sup>16</sup> Forskere fra Aarhus Universitet er lykkedes med at blande stoffet Bovaer i kvægfoder – og dermed mindske metanudledningen fra køernes bøvser og prutter med ca. 30 pct. Det er den slags forskning, vi skal bygge videre på og investere i.

I aftalen om forskningsreserven for 2023 blev der afsat 110 mio. kr. til at understøtte forskning i udvikling af nye teknologier og løsninger på landbrugsområdet.<sup>17</sup> Det er rigtig positivt og noget, Danmarksdemokraterne kæmpede for under forhandlingerne. Men der er brug for flere penge.

Derfor vil vi afsætte ekstra midler til en forskningspulje på 40 mio. kr., der støtter forskning i klimavenligt foder, biogasanlæg og pyrolyse som alternative klimabidrag fra landbruget, der kan nedbringe CO<sub>2</sub>-udledningen. Derudover vil vi bruge en del af midlerne til at forske i grønne løsninger på fiskeri- og akvakulturområdet.





# ET STÆRKT OG NÆRT VELFÆRDSSAMFUND

Når vi betaler nogle af de højeste skatter i verden, så kan vi også med rette forvente en velfærd i verdensklasse. Desværre er der steder i Danmark, hvor det halter gevaldigt. Nogle steder i Danmark – uden for de store byer – er det sågar svært at få adgang til noget så grundlæggende som en praktiserende læge. Sådan skal det ikke være.

Behandlingen skal være i top, når vi selv eller vores kære bliver syge. Og vi skal være trygge ved at sende vores forældre på plejehjem.

For Danmarksdemokraterne er det helt afgørende, at danskerne har adgang til god sundhed i hele landet. Det må aldrig være dit postnummer, der afgør hvilken behandling, du får i vores sundhedsvæsen. Sådan er det desværre ikke i dag.<sup>18</sup>

Derfor skal vi gøre mere for at skabe mere geografisk lighed i adgangen til sundhed. Med sundhedsaftalen fra maj 2022 aftalte et bredt flertal i Folketinget at etablere op til 25 nærhospitaler, som skal bringe behandlingen tættere på borgerne i hele landet.<sup>19</sup> Det er en god start, men der er behov for langt mere. Alle danskere skal have adgang til en fast praktiserende læge. Derfor prioriterer vi bl.a. midler til at styrke lægedækningen i landdistrikterne.

Vores ældre skal have en tryk alderdom. De skal have indflydelse på deres eget liv med frie valg. Og der skal være hænder nok til at sikre en ordentlig pleje. Derfor vil vi afsætte flere midler til ældreplejen over de kommende år.

## DERFOR FORESLÅR VI FØLGENDE INITIATIVER:

**REKRUTTERINGSPULJE TIL  
LÆGER I LANDDISTRIKTERNE**

**EFTERGIVELSE AF  
UDDANNELSESLÆGERS SU-GÆLD**

**FASTHOLDELSESTILLÆG TIL  
LÆGER I LANDDISTRIKTERNE**

**STYRK PSYKIATRIEN**

**NATIONALT FORSKNINGS- OG  
VIDENSCENTER FOR ENSOMHED**

**ETABLERING AF  
ÆLDREVEJLEDER-FUNKTION**

**1 MIA. KR. TIL EN BEDRE ÆLDREPLEJE**



100



100



100



100



## REKRUTTERINGSPULJE TIL LÆGER I LANDDISTRIKTERNE

Sundhedsaftalen fra maj 2022 har en ambition om at styrke regionernes muligheder og redskaber til at sætte målrettet ind for at sikre flere læger i områder med lægemangel. Det bakker Danmarksdemokraterne op om, og vi vil arbejde for, at det bliver en realitet.<sup>20</sup>

Men vi må også konstatere, at mange års politiske prioriteringer har ført til en øget grad af specialisering og centralisering i sundhedsvæsenet. Det har medvirket til, at mange i dag må rejse langt for at modtage specialiseret, men også relativt simpel behandling og diagnosticering.<sup>21</sup> Derfor er der behov for at styrke lægedækningen og udbrede lokale sundhedstilbud af høj kvalitet i hele landet.

Her er den praktiserende læge frontlinjen. For rigtig mange starter et godt forløb og trygt møde med sundhedsvæsenet hos den praktiserende læge. Derfor foreslår Danmarksdemokraterne at gøre det mere attraktivt at arbejde som læge i landdistrikterne.

Det vil vi bl.a. gøre ved at oprette en rekrutteringspulje på 10 mio. kr. Formålet med puljen er at skabe et økonomisk incitament til de læger, der vælger at tage et arbejde i de områder, hvor der enten er særlige rekrutteringsudfordringer, eller hvor sygdomsbyrden er størst. Midlerne kan gå til lokale løntillæg, men kan også bruges til sociale arrangementer, der medvirker til lokal forankring, tilskud til at dække transporttiden til arbejde, jobformidling for partnere og ægtefæller eller lignende tiltag, der bidrager til, at flere får lyst til at praktisere i et lægedækningstruet område. Puljen bør udmøntes lokalt i et tæt samarbejde mellem regioner og kommuner.



## EFTERGIVELSE AF UDDANNELSESLÆGERS SU-GÆLD

Danmarksdemokraterne foreslår, at uddannelseslægers SU-gæld eftergives med 30.000 kr. for hvert år, de er ansat i en almen praksis i et område med lægemangel.

Det vil gøre det mere attraktivt at åbne og fastholde en praksis i landdistrikterne.

Danmarksdemokraterne afsætter 10 mio. kr. til forslaget.

## FASTHOLDELSESTILLÆG TIL LÆGER I LANDDISTRIKTERNE

Det er afgørende for Danmarksdemokraterne, at vi sikrer en bedre lægedækning i hele landet. Derfor foreslår vi at afsætte en pulje på 30 mio. kr., som skal gå til konkrete tiltag, der forbedrer lægedækningen i lægedækningstruede områder. Det kan fx være et fastholdelsestillæg til læger, der har eller planlægger at starte en lægepraksis i landdistrikterne.

## STYRK PSYKIATRIEN

I dag er det sådan, at hver tredje af os oplever at få en psykisk sygdom i løbet af livet. Samtidig dør mennesker med svære psykiske sygdomme 15-20 år tidligere end gennemsnittet.<sup>22</sup> Det er bl.a. et resultat af, at psykiatrien har været underprioriteret alt for længe. Det skal vi gøre noget ved.

Danmarksdemokraterne var med i psykiatriaftalen kort før valget.<sup>23</sup> Det er vigtigt at tage ansvar, og det var et vigtigt første skridt. Men vi er ikke i mål.

Danmarksdemokraterne ser frem til, at regeringen indkalder til nye forhandlinger om en 10-årsplan for psykiatrien, der bygger på Sundhedsstyrelsens faglige anbefalinger. Den skal sikre, at vi om 10 år har øget midlerne til psykiatrien med 4 milliarder kroner årligt.<sup>24</sup> Det er der brug for.

## NATIONALT FORSKNINGS- OG VIDENSCENTER FOR ENSOMHED

Når vi bliver ældre, så ender for mange af os med at leve den sidste tid som ensomme. Det øger risikoen for mistrivsel, sygdom og i nogle tilfælde tidlig død. Danmarksdemokraterne ønsker, at vi får taget et livtag med ensomhed i alderdommen, så flere lever en alderdom med meningsfulde relationer, fællesskaber og livskvalitet.

Derfor afsætter Danmarksdemokraterne 10 mio. kr. i 2023 til et Nationalt Forsknings- og Videnscenter for Ensomhed. Videnscentret skal arbejde med at samle og analysere viden om ensomhed, og centret skal komme med løsninger, der kan afhjælpe ensomhed blandt ældre.



## ETABLERING AF ÆLDREVEJLEDER-FUNKTION

I 2002 fik alle ældre mulighed for frit valg af plejebolig, og året efter blev der indført frit valg af hjemmehjælp.<sup>25</sup> Det betyder, at ældre har fået bedre muligheder for at vælge, hvor de vil bo, og hvem, der skal hjælpe med det praktiske i hjemmet eller levere aftensmaden. Det, mener vi, er godt. Men desværre er der for mange ældre, der ikke er bevidste om deres rettigheder og muligheder, når det kommer til det frie valg af fx plejehjemstilbud og hjemmehjælp.<sup>26</sup>

Med inspiration fra patientvejlederne på sundhedsområdet vil vi etablere en ældrevejleder-funktion. Ældrevejlederen skal vejlede og informere ældre og pårørende om deres rettigheder i forbindelse med bl.a. valg af plejehjem, hjemmehjælp mv. Det skal give de ældre bedre kendskab til deres rettigheder og mulighed for at navigere i mængden af botilbud og udbydere af hjemmehjælp mv. Så de i sidste ende vælger de rette tilbud.

Det sætter Danmarksdemokraterne 10 mio. kr. af til i 2023.

## 1 MIA. KR. TIL EN BEDRE ÆLDREPLEJE

I dag frygter mange for at blive ældre i Danmark. De er bange for, om de kan få den hjælp, de ønsker, når de får brug for den.<sup>27</sup> Det gælder for den ældre, men også deres pårørende. Sådan bør det ikke være i et land, hvor vi betaler nogle af verdens højeste skatter med en forventning om, at velfærdssamfundet står klar til at tage hånd om os den dag, vi får brug for det.

Derfor vil Danmarksdemokraterne prioritere, at flere midler går til ægte og varm velfærd, så vi trygt kan sende vores forældre på plejehjem. Det betyder, at vi – som minimum – vil dække det demografiske træk og sørge for, at pengene til velfærd følger med, når vi bliver flere ældre.

Derfor foreslår Danmarksdemokraterne at afsætte 1 mia. i 2023 stigende til 2 mia. i 2024 til bedre pleje og omsorg for vores ældre. Vi foreslår en ekstra milliard fordelt efter samme fordelingsnøgle, som man bruger, når man fordeler det såkaldte "tilskud til generelt løft i ældreplejen" i det kommunale udligningssystem. Det bliver på den måde op til den enkelte kommune at vurdere, hvordan pengene bedst bruges med henblik på at sikre en ældrepleje af høj kvalitet og tid til omsorg.



# EN STRAM OG KONSEKVENT UDLÆNDINGE- OG RETSPOLITIK

Når man kommer til Danmark som udlænding, så skal man indrette sig efter de danske værdier, vores kultur og vores samfund. Generationer før os har lagt fundamentet af frihedsrettigheder for det samfund, vi lever i nu. Oven på det fundament kan man bygge sit eget liv, men man kan ikke bare slå hul på fundamentet. Det skal stå tindrende klart for enhver, der kommer til Danmark.

Danmarksdemokraterne kæmper for en stram og konsekvent udlændingepolitik. Det betyder, at der skal være styr på, hvem der kommer hertil. Og at vi skal være konsekvente i forhold til hvem, der skal hjem igen.

Desværre har vi en regering, der lempet udlændingepolitikken. Regeringen tager et opgør med hjemsendelsespolitikken, så flygtninge bliver til indvandrere frem for at blive sendt retur til deres hjemlande, når der er fred. Regeringen lempet på familiesammenføringsreglerne, så flere udlændinge kan komme til Danmark, selvom det på ingen måde kan garanteres, at de integrerer sig. Og regeringen har tilsyneladende heller ikke længere en ambition om at lave en aftale med Rwanda om et dansk modtagecenter. Men vi har ikke brug for lempelser i udlændingepolitikken. Tværtimod har vi brug for en stram udlændingepolitik, der bidrager til at passe på Danmark.

Det skal være trygt at færdes i Danmark. Desværre er der i dag problemer med organiserede kriminelle og indvandrerbander, der skaber utryghed og begår grov kriminalitet. Det skal vi ikke acceptere. Derfor har vi brug for skærpede straffe, så vi får de kriminelle væk fra gaderne og bag tremmer.

I Danmarksdemokraterne ser vi frem til at drøfte initiativerne i regeringsgrundlaget på retsområdet.<sup>28</sup> Vi er enige i, at der er behov for en strafreform, så vi i fremtiden kan idømme de kriminelle straffe, der i langt højere grad afspejler forbrydelsens grovhed. Det må aldrig være kapaciteten i fængslerne, der afgør straffens længde, som det desværre er tilfældet i dag.

## DERFOR FORESLÅR VI FØLGENDE INITIATIVER:

**SÆNKE YDELSERNE FOR  
FLYGTNINGE OG INDVANDRERE**

**OPRET ET TREDJE UDREJSECENTER  
FOR UDVISTE KRIMINELLE  
UDLÆNDINGE**

**FLERE EFTERFORSKNINGS-  
MIDLER TIL POLITIET**

**HÅRDERE KURS  
OVERFOR BANDER**

**AKUTPAKKE TIL  
KRIMINALFORSORGEN**

**UDVIDET ÅBNINGSTID  
FOR NÆRPOLITISTATIONER**

## SÆNKE YDELSERNE FOR FLYGTNINGE OG INDVANDRERE

Det er et problem, at alt for mange flygtninge og indvandrere modtager offentlige ydelser og ikke er i arbejde. Kun fire ud af ti af de 21-64-årige flygtninge og familiesammenførte flygtninge er i beskæftigelse efter tre års ophold i Danmark.<sup>29</sup>

Vi skal have flere ikke-vestlige indvandrere og efterkommere i arbejde. Derfor mener Danmarksdemokraterne, at det er afgørende, at vi holder fast i de lave ydelser, der tilskynder udlændinge til at komme i arbejde og samtidig sikrer, at Danmark ikke er en attraktiv asyldestination.

Derfor vil Danmarksdemokraterne reducere integrationsydelsen for enlige forsørgere og sænke integrationsydelsen for samboende og gifte forsørgere med 1.000 kr. pr. person pr. måned.

Det svarer til en samlet reduktion på 2.000 kr. pr. husstand.<sup>30</sup>

## OPRET ET TREDJE UDREJSECENTER FOR UDVISTE KRIMINELLE UDLÆNDINGE

Regeringen har skrinlagt de planer, som bl.a. Venstre flere gange har stillet vælgerne i udsigt om at etablere et tredje udrejsecenter for udviste kriminelle udlændinge.<sup>31</sup> I stedet foreslår regeringen alene økonomisk kompensation til borgerne i Bording, som i dag er naboer til Udrejsecenter Kærshovedgård.

Danmarksdemokraterne mener, at der er behov for et nyt udrejsecenter. Det er vigtigt, at vi placerer udrejsecenteret så afsondret som muligt, så de kriminelle udlændinge ikke har mulighed for at skabe utryghed. Og derfor mener vi også, at de kriminelle udviste skal placeres på en ubeboet ø, som den tidligere VLAK-regering foreslog.

Det sætter Danmarksdemokraterne 250 mio. kr. af til.<sup>32</sup>

Danmarksdemokraterne opfordrer desuden regeringen til at bruge udviklingsbistanden aktivt. Det kunne fx være at tilbageholde udviklingsbistanden i visse tilfælde til de lande, der ikke vil modtage egne statsborgere, som har mistet retten til ophold i Danmark.

## FLERE EFTERFORSKNINGSMIDLER TIL POLITIET

I Danmarksdemokraterne mener vi, at vi skal sikre, at politiet har de redskaber, som de skal bruge til at opklare kriminalitet. I dag er kriminalitet endnu mere kompliceret at opklare. Derfor er det vigtigt, at vi styrker politiets efterforskningsmuligheder.

Derfor vil Danmarksdemokraterne sætte 10 mio. kr. af til efterforskningsmidler til politiet. Det kan politiet bruge til at udvikle og styrke nye efterforskningsmetoder som fx genetisk slægtsforskning, som kan være med til at opklare drab og voldtægter hurtigere.

## HÅRDERE KURS OVERFOR BANDER

I 2022 blev rockere- og bandemedlemmer sammenlagt idømt 375 års fængsel.<sup>33</sup> Flere hundrede bandemedlemmer er nu bag tremmer i stedet for at skabe utryghed i vores samfund.<sup>34</sup> Men der er desværre stadig mange bander, der skaber utryghed. Det har vi senest oplevet på Nørrebro i København, hvor et bandeopgør har været årsag til flere knivoverfald.<sup>35</sup>

Vi ser gang på gang, at bandernes kriminelle aktiviteter skaber enorm utryghed i samfundet. Derfor er der behov for at fortsætte den hårde kurs mod banderne. Og vi håber derfor, at regeringen indkalder til bandeforhandlinger hurtigst muligt. Vi skal sætte ind over for den brutalitet, der er i bandemiljøet og deres hensynsløse adfærd, som går ud over borgernes tryghed.

Danmarksdemokraterne vil i den kommende tid præsentere et bandeudspil, som sætter hårdt ind over for bandekriminalitet. Udspillet medfører merudgifter, da strafskærpelserne øger kapacitetsbehovet i fængslerne. Derfor afsætter vi 150 mio. kr. til udspillet.

## AKUTPAKKE TIL KRIMINALFORSORGEN

De danske fængsler er pressede. Mangel på betjente, nedslidte faciliteter og fyldte fængsler er blevet hverdag. Det vil Danmarksdemokraterne gøre op med. Der er brug for mere og bedre plads, og der er brug for, at det igen bliver tåleligt at passe sit arbejde i Kriminalforsorgen.

For Danmarksdemokraterne er det vigtigt, at vi idømmer de kriminelle en straf, som står mål med forbrydelsen. I dag er vi dog bundet af, at der ikke er plads i fængslerne. Vi har brug for flere fængselspladser.

Derfor sætter Danmarksdemokraterne 500 mio. kr. af til Kriminalforsorgen. Pengene skal i høj grad gå til at skaffe flere fængselspladser, der kan aflaste et fængselsvæsen, som er hårdt presset.<sup>36</sup> Men midlerne kan også gå til at fastholde og rekruttere flere fængselsbetjente, som Kriminalforsorgen har brug for. Udmøntningen af midlerne skal ske i dialog med de relevante parter.

**POLITI**



## UDVIDET ÅBNINGSTID FOR NÆRPOLITISTATIONER

Danmarksdemokraterne ønsker et stærkt politi, som prioriterer de borgernære opgaver. Det er vigtigt, at politiet er til stede alle steder i landet. Det er afgørende for borgernes tryghed.

I Danmarksdemokraterne mener vi, at politiet skal være mere fysisk tilgængeligt og komme tættere på borgerne i lokalsamfundene. Med politiforliget fra 2020 blev der oprettet 20 nye nærpolitistationer, der skulle øge trygheden lokalt.<sup>37</sup> Det bakker Danmarksdemokraterne op om. Men det er ikke tilstrækkeligt, at nærpolitistationerne kun er åbne i 15 timer om ugen.

Derfor afsætter Danmarksdemokraterne 30 mio. kr. til, at alle 20 nærpolitistationerne fremover skal have åbent 30 timer om ugen. Det sikrer tryghed for de borgere, der har langt til nærmeste politistation.<sup>38</sup>



## ØVRIGE INITIATIVER

### TILDEL FAMILIERNE NI UGERS EKSTRA BARSEL

I 2021 blev der på baggrund af et EU-direktiv indgået en aftale om barselsrettighederne, som pålægger alle medlemslande at øremærke mindst ni ugers barsel til såvel mor som far. Men hvis moren eller faren ikke afholder de ni ugers øremærket barsel, så bortfalder den.<sup>39</sup>

Danmarksdemokraterne mener helt grundlæggende, at EU-forordningen har negative konsekvenser for danske familier og deres børn. Det vil betyde, at barslen bliver kortere for rigtig mange familier, hvis faren ikke kan eller vil bruge sin del af barslen. Vi er af den overbevisning, at de enkelte familier selv er bedst til at vurdere, hvordan de tilrettelægger deres barsel. Derfor foreslår vi at tildele familierne ni ugers ekstra barsel, så de fortsat kan tilrettelægge den hverdag, som passer dem bedst.

Det sætter Danmarksdemokraterne 2,6 mia. kr. af til.<sup>40</sup>

### UDVID BARSLEN MED 26 UGER TIL TVILLINGE- OG FLERLINGEFAMILIERNE

Danmarksdemokraternes bakker op om det borgerforslag, der vil udvide barslen med 26 uger til tvillinge- og flerlingefamilier. Tvillinge- og flerlingeforældre står over for en række store udfordringer, som er anderledes, end hvis der kun er et barn. Derfor har de brug for mere barsel.

Det sætter vi 100 mio. kr. af til.<sup>41</sup>

### INVESTERINGER I FORSVARET

Folketinget skal i år forhandle et forsvarsforlig, der forventes at træde i kraft fra årsskiftet. Derfor afsætter Danmarksdemokraterne ikke midler til forsvaret på dette års finanslov.

Som bekendt er Danmarksdemokraterne imod regeringens afskaffelse af store bededag og har i stedet peget på alternativ finansiering. Vi foreslår i stedet at prioritere yderligere 1,25 mia. kr. fra prioritering af offentlige investeringer på baggrund af saldoforbedringer, prioritere 1 mia. kr. fra aftale om vinterhjælp, der er overfinansieret, og at finde yderligere 0,75 mia. kr. i sanering af erhvervsstøtten i forhold til målet i regeringsgrundlaget.

Regeringen har foreløbig afvist disse alternative finansieringsforslag. En del af midlerne fra overfinansieringen af vinterhjælpsspakken er i aftalen forudsat prioriteret til erhvervsskattelettelser af Venstre, Konservative og Danmarksdemokraterne.

Vi reserverer derfor en ramme til erhvervsskattelettelser på 350 mio. kr. i 2023 på dette finanslovsforslag.<sup>42</sup>

# ØKONOMIOVERSIGT 2023 (MIA. KR.)

Danmarksdemokraterne finanslovsudspil for 2023 sikrer, at vi får et Danmark i bedre balance samtidig med, at vi styrker rammerne for de små og mellemstore virksomheder i Produktionsdanmark, prioriterer velfærden og passer på Danmark.

Danmarksdemokraternes finanslovsprioriteter er fuldt finansieret. Vi finansierer vores finanslovsforslag med følgende initiativer:

- Reduktion af integrationsydelsen<sup>43</sup>
- Indføre opholdskrav for dagpenge<sup>44</sup>
- Indføre deltagerbetaling for dansk undervisning<sup>45</sup>
- Tilbagerulle økonomisk støtte til udsatte børnefamilier<sup>46</sup>
- Nedjustere de ikke-lovpligtige integrationsindsatser<sup>47</sup>
- Besparelse på kulturministeriets område<sup>48</sup>
- Reform af jobcentrene<sup>49</sup>
- Træk på generelle reserver<sup>50</sup>
- Besparelser på konsulenter i det offentlige<sup>51</sup>
- Besparelser på udviklingsbistanden<sup>52</sup>
- Generel ramme reduktion i staten på 1%<sup>53</sup>

# ØKONOMIOVERSIGT (MIA. KR.)

UDVIKLING I LANDDISTRIKTERNE	Udgifter	Finansiering
Udflytning af 10.000 statslige arbejdspladser over de kommende år	0,150	
Gennemfør den annullerede udflytning af velfærdsuddannelser.	0,203	
Forhøj bredbåndspuljen med 50 pct.	0,050	
Bedre offentlig transport i landdistrikterne	0,060	
Reserve til udvikling i landdistrikterne	0,100	
Genindfør håndværkerfradrag	0,370	
Flere penge til landsbyfornyelse	0,100	
<b>BEDRE RAMMEVILKÅR FOR PRODUKTIONSDANMARK</b>		
Hæv kørselsfradraget i yderkommunerne	1,000	
Ophæve indkomstgrænsen for arbejde ved siden af SU	0,150	
Nye fagrettede studieretninger på gymnasiet	0,035	
Akutpakke til erhvervsskolerne	0,100	
Forskningspulje til klimaløsninger i landbruget	0,040	
<b>ET STÆRKT OG NÆRT VELFÆRDSSAMFUND</b>		
Rekrutteringspulje til læger i landdistrikterne	0,010	
Eftergivelse af uddannelseslægers SU-gæld	0,010	
Fastholdelsestillæg til læger i landdistrikterne	0,030	
Nationalt forsknings- og videnscenter for ensomhed	0,010	
Etablering af ældrevejleder-funktion	0,010	
1 mia. kr. til en bedre ældrepleje	1,000	
<b>EN STRAM OG KONSEKVENT UDLÆNDINGE- OG RETSPOLITIK</b>		
Sænke ydelserne for flygtninge og indvandrere - Reduktion af integrationsydelsen		0,037
Opret et tredje udrejsecenter for udviste kriminelle udlændinge	0,250	
Flere efterforskningsmidler til politiet	0,010	
Hårdere kurs overfor bander	0,150	
Akutpakke til Kriminalforsorgen	0,500	
Udvidet åbningstid for nærpolitistationer	0,030	
Besparelser på udviklingsbistanden		3,600
Indføre opholdskrav for dagpenge		0,150
Indføre deltagerbetaling for dansk undervisning		0,145
Tilbagerulle økonomisk støtte til udsatte børnefamilier		0,376
Nedjustere i de ikke-lovpligtige integrationsindsatser		0,150

ØVRIGE TILTAG	Udgifter	Finansiering
Udvid barslen med 26 uger til tvillinge- og flerlingefamilierne	0,100	
Erhvervsskattelettelser	0,350	
Tildel familierne 9 ugers ekstra barsel	2,600	
Besparelse på kulturministeriets område		1,000
Reform af jobcentrene (3 mia. årligt efterfølgende)		1,000
Besparelser på konsulenter i det offentlige		0,600
Generel ramme reduktion i staten på 1%		0,300
Træk på centrale reserver på §35		0,900
<b>I ALT</b>	<b>7,418</b>	<b>8,258</b>

Samlet overfinansiering efter tilbageløb

0,840

# BEHOV FOR REFORMER

Danmarksdemokraterne har med dette forslag fremlagt en række fuldt finansierede ændringer til regeringens finanslovsforslag. Herudover er Danmarksdemokraterne af den opfattelse, at der i den indeværende valgperiode er behov for reformer af dansk økonomi, der øger udbuddet af arbejdskraft, så vi har råd til velfærd i fremtiden.

Danmarksdemokraterne noterer sig, at regeringen i regeringsgrundlaget har bebudet en række reformer, og vi ser frem til at deltage i forhandlingerne. Danmarksdemokraterne mener, at der bl.a. er behov for følgende reformer:

- En skattereform, der sænker skatten for de laveste arbejdsindkomster
- En reform af beskæftigelsesindsatsen, der luger ud i overflødigt bureaukrati i jobcentersystemet og sikrer ledige kommer hurtigere i job
- En ydelsesreform målrettet at få ikke-vestlige indvandrere i arbejde
- En reform af SU-systemet
- En uddannelsesreform, der øger udbuddet af faglært arbejdskraft
- Reform af erhvervsstøtteordninger

Danmarksdemokraterne er ligeledes åbne for at drøfte indretningen af tilbagetrækningsordningerne med regeringen, ligesom vi gerne ser på justeringerne af mulighederne for at tiltrække kvalificeret udenlandsk arbejdskraft fx via justeringer af beløbsordningen mv.



# KILDER

1 Balance Danmark: "Geografisk fordeling af statslige arbejdspladser 2015-2022", oktober 2022

<https://balance-danmark.dk/wp-content/uploads/2022/10/Analyse.-Geografisk-fordeling-af-statslige-arbejdspladser-2015-2022.pdf>

2 FT 2022/23: "ULØ, Alm. del, endeligt svar på spørgsmål 3", 30 januar 2022

<https://www.ft.dk/samling/2022/almDEL/ul%C3%B8/spm/3/svar/1925864/2653503.pdf>

3 Uddannelses- og Forskningsministeriet: "Bred politisk aftale om bedre muligheder for uddannelse i hele Danmark", 25. juni

<https://ufm.dk/aktuelt/pressemeddelelser/2021/bred-politisk-aftale-om-bedre-muligheder-for-uddannelse-i-hele-danmark>

4 Statsministeriet: "Ansvar for Danmark", 14. december 2022

<https://www.stm.dk/statsministeriet/publikationer/regeringsgrundlag-2022/>

5 FT: 2022/23: "UFU, Alm. del, endeligt svar på spørgsmål 42", 21. februar

<https://www.ft.dk/samling/2022/almDEL/ufu/spm/42/svar/1932093/2664324.pdf>

6 Finansministeriet: "Finansloven 2022"

<https://fm.dk/media/25454/fl22a.pdf>

7 Finansministeriet: "Forslag til finanslov for finansåret 2023", 23. marts 2023

[https://fm.dk/media/26920/forslag-til-finanslov-for-finansaaret-2023\\_marts-2023.pdf](https://fm.dk/media/26920/forslag-til-finanslov-for-finansaaret-2023_marts-2023.pdf)

8 Faglige Seniorer: "Se om din busrute er i fare for at blive nedlagt", 5. september 2022

<https://fagligsenior.dk/2022/09/05/se-om-din-busrute-er-i-fare-for-at-blive-nedlagt/>

9 Transportministeriet: "Svar, spørgsmål nr. 6", 14. februar 2023

<https://www.ft.dk/samling/2022/almDEL/ul%C3%B8/spm/6/svar/1930656/2661862.pdf>

10 Finansministeriet: "Forslag til finanslov for finansåret 2023", 23. marts 2023

[https://fm.dk/media/26920/forslag-til-finanslov-for-finansaaret-2023\\_marts-2023.pdf](https://fm.dk/media/26920/forslag-til-finanslov-for-finansaaret-2023_marts-2023.pdf)

11 FT 2019/20: "SAU, Alm. del, endeligt svar på spm. 290", 17. marts 2020

<https://www.ft.dk/samling/2019/almDEL/sau/spm/290/svar/1643096/2164186.pdf>

12 Finansministeriet: "Forslag til finanslov for finansåret 2023", 23. marts 2023

[https://fm.dk/media/26920/forslag-til-finanslov-for-finansaaret-2023\\_marts-2023.pdf](https://fm.dk/media/26920/forslag-til-finanslov-for-finansaaret-2023_marts-2023.pdf)

13 SMVDanmark: "Antallet af arbejdspladser tynder ud i landkommunerne", 23. januar 2023

<https://smvdanmark.dk/analyser/temaanalyser/arbejdssteder-i-landkommunerne>

14 FT 2021/22: "FIU, Alm. del, endeligt svar på spørgsmål 116, ", 28. februar 2022

15 Arbejderbevægelsens Erhvervsråd: "Danmark mangler 99.000 faglærte i 2030", 10. marts 2021.

<https://www.ae.dk/analyse/2021-03-danmark-mangler-99000-faglaerte-i-2030>

16 DR: "Snart kan din komælk blive mere klimavenlig", 16. februar 2022

<https://www.dr.dk/nyheder/indland/til-sommer-kan-din-komaelk-blive-mere-klimavenlig>

17 Uddannelses- og Forskningsministeriet: "Aftaler om fordeling af forskningsreserven 2023", 28. Februar 2023

<https://ufm.dk/lovstof/politiske-aftaler/fordeling-af-forskningsreserven-2023/aftaler-om-fordeling-af-forskningsreserven-mv-i-2023.pdf>

18 Landdistrikternes Fællesråd: "Det nære sundhedsvæsen – udviklingen mod lige sundhedstilbud i hele landet"

<https://www.landdistrikterne.dk/wp-content/uploads/sites/5/2021/10/Sundhedsudspil-LDF.pdf>

19 Sundhedsministeriet: "Et sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen", 20. maj 2022.

<https://www.regeringen.dk/media/11358/aftale-et-sammenhaengende-naert-og-staerkt-sundhedsvaesen.pdf>

20 Sundhedsministeriet: "Et sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen", 20. maj 2022.

<https://www.regeringen.dk/media/11358/aftale-et-sammenhaengende-naert-og-staerkt-sundhedsvaesen.pdf>

21 Danske Regioner: "Faste læger på plejehjemmene giver mere tryghed og færre indlæggelser", 30. december 2022.

<https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/faste-laeger-pa-plejehjemmene-giver-mere-tryghed-og-faerre-indlaeggelser?publisherId=13561070&releaselD=13667618>

22 Sundhedsstyrelsen: "Fagligt oplæg til en 10-årsplan", 13. januar 2022.

[https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2022/psykiatriplan/10AARS\\_PSYK-PLAN\\_260122\\_LOW.ashx?sc\\_lang=da&hash=AAEF690AFCD2E7998A4E687613C905ED](https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2022/psykiatriplan/10AARS_PSYK-PLAN_260122_LOW.ashx?sc_lang=da&hash=AAEF690AFCD2E7998A4E687613C905ED)

23 Indenrigs- og Sundhedsministeriet: " Bred aftale om en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed", 29. september 2022

<https://sum.dk/nyheder/2022/september/bred-aftale-om-en-10-aarsplan-for-psykiatrien-og-mental-sundhed>

24 Statsministeriet: "Ansvar for Danmark", 14. december 2022

<https://www.stm.dk/statsministeriet/publikationer/regeringsgrundlag-2022/>

25 Sundhedsstyrelsen: "Frit valg"

<https://www.sst.dk/da/Vaerdighed/Temaer/Selvbestemmelse/Frit-valg>

26 Dansk Erhverv: "Mindst 40 procent af de kommende ældre kender ikke til frit valg på ældreområdet", 1. november 2022.

<https://www.danskerhverv.dk/presse-og-nyheder/nyheder/2022/november/40-procent-af-de-kommende-aldre-kender-ikke-til-frit-valg-pa-aeldreområdet/>

27 Dansk Erhverv: "Kun hver tiende af de kommende ældre forventer at modtage velfærdstilbud af god kvalitet i fremtiden", oktober 2022.  
<https://www.danskerhverv.dk/politik-og-analyser/analyser/2022/oktober/kun-hver-tiende-af-de-kommende-aldre-forventer-at-modtage-velfardstilbud-af-god-kvalitet-i-fremtiden/>

28 Statsministeriet: "Ansvar for Danmark", 14. december 2022  
<https://www.stm.dk/statsministeriet/publikationer/regeringsgrundlag-2022/>

29 Integrationsbarometer: "Hvor mange i arbejde?", 3. kvartal 2022  
<https://integrationsbarometer.dk/aktuelt/7>

30 FT2021/22: "BEU Alm.del, endeligt svar på spørgsmål 241", 13. april 2022  
<https://www.ft.dk/samling/2021/alm-del/beu/spm/241/svar/1874072/2559268.pdf>

31 Statsministeriet: "Ansvar for Danmark", 14. december 2022  
<https://www.stm.dk/statsministeriet/publikationer/regeringsgrundlag-2022/>

32 Informationen/Finansministeriet: "Nye tal: Driftsudgifter på øen Lindholm vil mindst være 1,8 mio. kr. pr. udlænding i 2022", 5. december 2018  
<https://www.information.dk/indland/2018/12/nye-tal-driftsudgifter-paa-oegen-lindholm-mindst-vaere-18-mio-kr-pr-udlaending-2022>

33 Politi – National Enhed For Særlig Kriminalitet: "Rocker og bandesituationen i Danmark", Nøgletal for 2022  
<https://politi.dk/-/media/mediefiler/landsdaekkende-dokumenter/statistikker/bander-og-rockere/rocker-og-bandesituationen-i-danmark-2022.pdf>

34 Justitsministeriet: "Teskfay: Alle fortjener et lokalsamfund uden kriminelle bander", 23. august  
<https://www.justitsministeriet.dk/pressemeddelelse/teskfay-alle-fortjener-et-lokalsamfund-uden-kriminelle-bander/>

35 Politiken: "Politiet: Mænd fra den forbudte bande Loyal To Familia står bag knivoverfald i København", 10. februar 2023  
<https://politiken.dk/indland/kobenhavn/art9210867/M%C3%A6nd-fra-den-forbudte-bande-Loyal-To-Familia-st%C3%A5r-bag-knivoverfald-i-K%C3%B8benhavn>

36 Jyllands-Posten: "Partier anklager regeringen for lukkethed om fængselspladser", 22. januar 2023.  
<https://jyllands-posten.dk/politik/ECE14879161/partier-anklager-regeringen-for-lukkethed-om-faengselspladser/>

37 Justitsministeriet: "Aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023", december 2022  
<https://www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2020/12/Aftale-om-politiets-og-anklagemyndighedens-oekonomi-2021-2023-1.pdf>

38 FT 2022/23: "REU Alm.del, endeligt svar på spørgsmål 117", 14. februar 2023  
<https://www.ft.dk/samling/2022/alm-del/reu/spm/117/svar/1930874/2662251.pdf>

39 Beskæftigelsesministeriet: "Politisk aftale om øremærket lov", 26. oktober 2021  
<https://bm.dk/nyheder-presse/pressemeddelelser/2021/10/politisk-aftale-om-oeremaerket-orlov/>

40 FT 2021/22: "BEU, Alm. del, B 40 endeligt svar på spørgsmål 1", 10. december 2021  
<https://www.ft.dk/samling/2021/beslutningsforslag/B40/spm/1/svar/1838763/2499001.pdf>

41 FT 2022/23: "BEU, B 11, endeligt svar på spørgsmål 1", 20. februar 2023  
<https://www.ft.dk/samling/2022/beslutningsforslag/B11/spm/1/svar/1931777/2663737.pdf>

42 Finansministeriet: "Aftale om vinterhjælp", 23. september  
<https://fm.dk/media/26374/aftale-om-vinterhjelp.pdf>

43 FT2021/22: "BEU Alm.del, endeligt svar på spørgsmål 241", 13. april 2022  
<https://www.ft.dk/samling/2021/alm-del/beu/spm/241/svar/1874072/2559268.pdf>

44 FT 2021/22: "BEU Alm. del, endeligt svar på spørgsmål 446", 8. juni 2021  
<https://www.ft.dk/samling/2021/alm-del/beu/spm/446/svar/1792162/2412255.pdf>

45 FT 2019/20: "L 186 - Lov om ændring af lov om danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. (Afskaffelse af deltagerbetaling og ændring af reglerne om depositum for danskuddannelse til udenlandske arbejdstagere, studerende m.fl.), 5. maj 2020  
[https://www.ft.dk/ripdf/samling/2019/lovforslag/l186/2019\\_l186\\_som\\_fremsat.pdf](https://www.ft.dk/ripdf/samling/2019/lovforslag/l186/2019_l186_som_fremsat.pdf)

46 Finansministeriet: " Forslag til finanslov for finansåret 2023", 23. marts 2023  
[https://fm.dk/media/26920/forslag-til-finanslov-for-finansaaret-2023\\_marts-2023.pdf](https://fm.dk/media/26920/forslag-til-finanslov-for-finansaaret-2023_marts-2023.pdf)

47 Finansministeriet, Udlændinge- og Integrationsministeriet, Indenrigs- og Boligministeriet og KL. "Kommunernes ikke-lovpligtige integrationsindsatser", 2022  
<https://integrationsbarometer.dk/tal-og-analyser/filer-tal-og-analyser/filer-yderligere-analyser/Kommunernes-ikke-lovpligtige-integrationsindsatser.pdf>

48 Finansministeriet: "Forslag til finanslov for finansåret 2023 – Tekst og anmærkninger § 21. Kulturministeriet", 23. marts 2023  
[https://fm.dk/media/26954/ffl23\\_21.pdf](https://fm.dk/media/26954/ffl23_21.pdf)

49 Statsministeriet: "Ansvar for Danmark", 14. december 2022  
<https://www.stm.dk/statsministeriet/publikationer/regeringsgrundlag-2022/>

50 Finansministeriet: " Forslag til finanslov for finansåret 2023 – § 35. Generelle reserver", 23. marts 2023  
[https://fm.dk/media/26922/ffl23\\_35.pdf](https://fm.dk/media/26922/ffl23_35.pdf)

51 FT 2021/22: "FIU, Alm. del – Bilag 181", 10. juni 2022  
<https://www.ft.dk/samling/2021/alm-del/FIU/bilag/181/2592749.pdf>

52 Finansministeriet: " Forslag til finanslov for finansåret 2023", 23. marts 2023  
[https://fm.dk/media/26920/forslag-til-finanslov-for-finansaaret-2023\\_marts-2023.pdf](https://fm.dk/media/26920/forslag-til-finanslov-for-finansaaret-2023_marts-2023.pdf)

53 Finansministeriet: "Aftale om vinterhjælp", 23. september 2022  
<https://fm.dk/media/26374/aftale-om-vinterhjelp.pdf>



**DANMARKSDEMOKRATERNE**